Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

26.03.2020	№ 1
1600

заседания Комиссии по подготовке
и проведению Всероссийской переписи
населения 2020 года при Администрации города Волгодонска

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Макаров Сергей Михайлович
	- заместитель главы Администрации города Волгодонска по экономике, председатель Комиссии

	Почуев
Геннадий Павлович
	- начальник Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Ростовской области «Отдел государственной статистики в
г. Волгодонске», заместитель председателя Комиссии (по согласованию)

	Тищенко Наталия
Ивановна

	- начальник отдела экономического анализа и поддержки предпринимательства Администрации города Волгодонска, секретарь Комиссии

	Сухорукова
Наталья Александровна
	- уполномоченный по вопросам Всероссийской переписи населения
2020 года в городе Волгодонске, член Комиссии (по согласованию)

Тараскина
Елена Сергеевна

- начальник отдела по обеспечению деятельности депутатов городской Думы в избирательных округах (микрорайонах) и взаимодействию с органами территориального общественного самоуправления (ТОС) аппарата Волгодонской городской Думы, член Комиссии (по согласованию)

	Черноусова
Светлана Михайловна
	- руководитель пресс-службы Администрации города Волгодонска, член Комиссии

	Дениченко
Владимир Александрович
	- начальник пункта централизованной охраны отдела вневедомственной охраны по городу Волгодонску – филиала Федерального государственного казенного учреждения «Управления вневедомственной охраны войск национальной гвардии России по Ростовской области»

		Божко
Валентина Григорьевна

	- директор МАУ «Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг»

	Быстрова
Анна Андреевна
	- ведущий инженер отдела координации и контроля материально-технического обеспечения Управления образования г.Волгодонска

	Полякова
Наталья Петровна

	- начальник по охране общественного порядка Межмуниципального управления Министерства внутренних дел России «Волгодонское»

Нигай
Елена Джемсоновна

- заместитель директора МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства»

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. О расположении переписных участков в муниципальных помещениях, находящихся в оперативном управлении муниципальных образовательных учреждений и Волгодонской городской Думы, для проведения Всероссийской переписи населения 2020 года.
2. О расположении переписных участков в офисах «Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг».
3. О переписном персонале.
4. Об ответственности за сохранность переписных листов и иных документов Всероссийской переписи. О возможности оборудования техническими средствами охраны с подключением на ПЦО места хранения документов.
5. Об уведомлении о переписи через СМИ.
6. О проделанной работе по проверке адресной части города на наличие аншлагов и номерных знаков.
1.
СЛУШАЛИ:
1. Сухорукову Н.А. – уполномоченного по вопросам ВПН-2020.
Сообщила о том, что необходимо проанализировать и утвердить список помещений для размещения переписного персонала, привлекаемого для проведения на территории г. Волгодонска ВПН 2020г. Список помещений подобран  в соответствии с предыдущей переписью 2010г. Помещения общеобразовательных учреждений и помещения расположения помощников депутатов.
Общие требования к помещениям:
1. Помещение переписного участка при проведении ВПН - 2020, предоставленное органами местного самоуправления, должно иметь пригодные условия для работы временного переписного персонала и выполнения ими функциональных обязанностей, приема населения для сбора сведений на стационарном счетном участке, хранения переписных листов и иных документов переписи.
2. Помещение переписного участка должно отвечать санитарно-гигиеническим нормам, должно быть обеспечено необходимой охраной, мебелью, электрическими розетками, средствами связи и пожаротушения. В установленные сроки действия переписного участка и работы временного переписного персонала органы местного самоуправления  предоставляют транспортные средства и средства связи.

РЕШИЛИ:
1. Отделу экономического анализа и поддержки предпринимательства (Тищенко Н.И.), отделу по обеспечению деятельности депутатов городской Думы (Тараскина Е.С.), уполномоченному по вопросам ВПН – 2020 (Сухорукова Н.А.), начальнику пункта централизованной охраны отдела вневедомственной охраны по городу Волгодонску (Дениченко В.А.) произвести осмотр, предоставляемых помещений для ВПН, на соответствие требованиям.
Срок – 01.06.2020

2.
СЛУШАЛИ:
1. Сухорукову Н.А. – уполномоченного по вопросам ВПН-2020.
Сообщила о том, что в офисах МФЦ необходимо организовать и определить рабочие места для переписного персонала ВПН 2020. Рабочее время стационарного переписчика будет соответствовать рабочему времени офиса МФЦ.

РЕШИЛИ:
1. Директору МАУ «Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг» (Божко В.Г.) обеспечить в офисах МФЦ консультационную поддержку граждан в период проведения ВПН – 2020.
Срок – 01.10.2020-31.10.2020

3.
СЛУШАЛИ:
1. Сухорукову Н.А. – уполномоченного по вопросам ВПН-2020.
Сообщила, что вопрос необходимости в переписном персонале остается актуальным и на сегодняшний день. Для проведения переписи необходимо подобрать основной состав переписного персонала  в количестве 421 человек и 15 % от основного переписного персонала для создания необходимого резерва. На сегодняшний день подобрано 77% от общего состава переписного персонала.
Требования к переписному персоналу:
1. Опыт работы  на планшетном компьютере
2 . Грамотность
3. Возрастной критерий

РЕШИЛИ:
1. Отделу координации отраслей социальной сферы (Бондаренко Н.Г.), отделу по молодежной политике (Воробьева И.С.), отделу взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений (Елисеев А.А.) оказать содействие в привлечении переписного персонала (студентов, волонтеров, помощников депутатов, казаков).
Срок – 01.06.2020

4.
СЛУШАЛИ:
1. Дениченко В.А. - начальника пункта централизованной охраны отдела вневедомственной охраны по городу Волгодонску – филиала Федерального государственного казенного учреждения «Управления вневедомственной охраны войск национальной гвардии России по Ростовской области».
Проинформировал об ответственности за сохранность переписных листов и иных документов Всероссийской переписи. О возможности оборудования техническими средствами охраны с подключением на ПЦО места хранения документов.

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.

5.
СЛУШАЛИ:
1. Черноусову С.М. – руководителя пресс-службы Администрации города Волгодонска.
Проинформировала об уведомлении о переписи через СМИ. В 2019 году специалистами размещено 17 публикаций на официальном сайте Администрации г. Волгодонска. За два месяца 2020 года размещено 11 публикаций и презентация, которая набрала 1000 просмотров. Информация о предстоящей переписи размещена также в городских средствах массовой информации.  04.04.2020 в газете «Волгодонская правда» будет также опубликован материал. Телекомпания «Волгодонский вестник» в рубрике «Актуальное интервью» сообщит о принятии участия в переписи дистанционно через сайт Госуслуг.

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.

6.
СЛУШАЛИ
1. Нигай Е.Д. – заместителя директора МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства».
Сообщила, что на основании поступившей от отдела статистики в г. Волгодонске информации о количестве отсутствующих аншлагов и номерных знаков (401 шт.), выявленных в результате обхода регистраторов, установлено, что из представленного перечня: отсутствовали аншлаги на фасадах 14 многоквартирных домов и 387 жилых домов частного сектора.
С целью восстановления отсутствующих аншлагов и номерных знаков на фасадах жилых домов в октябре 2019 года были направлены письма в адрес:
- управляющих организаций (по 14 многоквартирным домам);
- в отдел муниципальной инспекции Администрации города Волгодонска  (для принятия мер административного воздействия к собственникам частного жилищного фонда, жилых домов блокированной застройки).
Дополнительно проведена следующая работа:
- текст призыва о необходимости наличия аншлагов  размещен на сайте Администрации города Волгодонска;
- направлено письмо в адрес МУП «Водоканал» с просьбой разместить на квитанциях об оплате текст призыва о необходимости наличия аншлагов на домах индивидуального частного сектора. Текст призыва МУП «Водоканал» разместил на квитанциях за декабрь 2019, жители получили квитанции в январе 2020;
- в ноябре 2019 года повторно направлены письма в адрес управляющих организаций о восстановлении аншлагов, включая дома после капитального ремонта фасадов;
- в ноябре 2019 года информация о необходимости наличия аншлагов направлена на электронные адреса всех ТСЖ, ЖСК, ТСН.
	В настоящее время из 14 МКД: на 13 МКД аншлаги и номерные знаки восстановлены, на 1 МКД (ул. 50 лет СССР, 2 – ООО «Волгодонская управляющая компания») аншлаги и номерные знаки будут восстановлены до 15.04.2020.
Запланировано изготовление и установка 25-ти дополнительных аншлагов для обозначения улиц города и автодорог в садоводствах. Планируемый срок установки июнь 2020г.

РЕШИЛИ
1. Принять информацию к сведению.

Председатель								С.М. Макаров

 Секретарь									Н.И. Тищенко